
 

 

Comune di  GIANICO 
Provincia di  BRESCIA 

-------------------------------------------------- 

 

 
COPIA  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero  51   del  13-07-2020 

 
 

OGGETTO: NUOVA IMU - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

L'anno   duemilaventi, addì   tredici del mese di luglio alle ore 12:30 con presenza in 

modalità telematica, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  
                              Presente     Assente 

1 PENDOLI MIRCO X  

2 BOTTICCHIO MAURO X  

3 BONETTI VIVIANA X  

                   Totali            3          

                      
 
 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale dott. Giovanni Stanzione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Mirco Pendoli, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 



DELIBERAZIONE N. 51 DEL 13-07-2020 
 

OGGETTO: NUOVA IMU - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il 
quale reca la disciplina della nuova IMU e testualmente recita:  
«A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della 
legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 
sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai 
commi da 739 a 783.»;  
 
Richiamata la disciplina inerente la suddetta imposta, contenuta nei commi da 739 a 783 del 
succitato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;  
 
Ritenuto di dover designare il funzionario per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale dell’imposta ai sensi dell'art. 1, comma 778, della succitata legge che testualmente 
dispone:  
"Il comune designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per 
l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative all'imposta stessa”; 
 
Dato atto che tale incarico comporta, tra l’altro, la sottoscrizione delle richieste rivolte ai 
contribuenti, degli avvisi di accertamento e di tutti i provvedimenti inerenti all’applicazione della 
nuova IMU e la rappresentanza in giudizio dell’Ente; 
  
Visto il Regolamento per l’applicazione della nuova IMU, approvato dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 17 del 30/6/2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 30.05.2019 con cui è stato attribuito alla dipendente Laura 
Rinaldi l’incarico di Responsabile dell’area Economico finanziaria, comprendente anche 
l’ufficio Tributi; 
 
Ritenuto di conferire al medesimo funzionario, l’incarico di Funzionario responsabile per la 
gestione della nuova IMU del Comune di Gianico e, in caso di sua assenza o impedimento alla 
dipendente dell’ufficio Tributi Francesca Bianchetti; 
 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267 del 18 agosto 
2000 dal Segretario Comunale dott. Giovanni Stanzione in ordine alla regolarità tecnica;  
 
Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge;  
 

D E L I B E R A 
 

1) di designare, ai sensi della normativa richiamata in premessa, la dipendente Laura 
Rinaldi, come identificata in premessa, quale Funzionario responsabile della nuova 
IMU; 
 

2) di conferire a Laura Rinaldi, le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale della nuova IMU; 
 



3) di designare in caso di assenza o impedimento della dipendente Laura Rinaldi, la 
dipendente dell’ufficio tributi Francesca Bianchetti, cui sono attribuite tutte le funzioni e 
i poteri di Funzionario responsabile della nuova IMU; 
 

4) di comunicare la designazione alle dipendenti sopra indicate; 
 

5) di demandare al funzionario responsabile della nuova IMU, gli adempimenti di 
competenza previsti dal D.Lgs n.33/2013 in materia di pubblicità e trasparenza; 

 
6) di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello Stato 
entro 120 giorni. 
 

7) di dichiarare, con separata e unanime votazione espressa in forma palese per alzata 
di mano la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma del l 'ar t .  134, 
4° comma, del D.Lgs. 267/2000 
 



 
PARERI ESPRESSI 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

 
 
OGGETTO: NUOVA IMU - NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
 

     
 

Gianico, li   13.07.2020                                  
     
        
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
  

 

 

 
 
Gianico, li 13-07-2020                         
 
 

 

Il Responsabile dell’Area 

 F.to Stanzione Giovanni 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

                      F.to Rag. Laura Rinaldi 



 
Letto e sottoscritto 

 
 

     L’Assessore anziano  Il Sindaco Il Segretario Comunale 

      F.to Mauro Botticchio F.to Mirco Pendoli F.to Dott. Giovanni Stanzione 

                          
         

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---- 

 
 

   REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(art.124  e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line per 15 giorni 

consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Lì,   16.07.2020                                                                                          
                                                                                             
 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo 
il 10° giorno dalla pubblicazione, senza aver riportato, nel suddetto periodo, 
denunce di vizi di illegittimità. 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
 

                                                                                                                     
Lì,                    
 
 
 

 
          
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
  Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
               

Lì,   16.07.2020                                                                                          
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Silvia Bianchi 

  Il Segretario Comunale 

…………………………… 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Silvia Bianchi 


